
m_amte.MiTE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0029265.08-03-2022

















COPIA

COMUNE DI LOMBARDORE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  111 
 
OGGETTO:  
KYAN SRL COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DELLA 
POTENZA 13.583.700 KWP - LOMBARDORE 1 (9,3 HA CIRCA) LOMBARDORE 2 
(9,6 HA CIRCA). DETERMINAZIONI. 
 
L  duemilaventi, addì sedici, del mese di novembre alle ore quindici e minuti 
trentacinque presso il Municipio, si è riunita in videoconferenza, in conformità alle 
modalità approvate con Decreto Sindacale del 18.03.2020, la Giunta Comunale, 
regolarmente convocata, nelle persone dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
    

BARBETTA ROCCO Presidente X   
FRANZOSO MARA Assessore X   
NEPOTE SILVIA Assessore X   
 Totale    3 0

 
Segretario Comunale D.SSA PALAZZO MARIATERESA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BARBETTA ROCCO nella sua 
qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

 



OGGETTO: KYAN SRL COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA 
DELLA POTENZA 13.583.700 KWP - LOMBARDORE 1 (9,3 HA CIRCA) 
LOMBARDORE 2 (9,6 HA CIRCA). DETERMINAZIONI.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso:  
- che in data 27/7/2020 la società KYAN s.r.l. con sede legale in Leinì - via Matteotti n. 54 

(P.IVA 10953530010) ha presentato alla Città metropolitana di Torino, relativamente al 
progetto indicato in oggetto, domanda di avvio della fase di Verifica della procedura di VIA ai 
sensi dell'art. 19 del D.lgs. 152/2006 e - 
competenza della Città Metropolitana di Torino in quanto ricade nella categoria B2 al n.36 

gli impianti fotovoltaici non integrati con potenza complessiva inferiore o uguale a 1 MW 
localizzati neppure parzialmente nelle aree e nei siti non idonei all'installazione dei medesimi 
impianti di cui all'allegato alla deliberazione della Giunta regionale 14 dicembre 2010, n. 3-

; 
- che il progetto riguarda la realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico a terra del tipo grid 

connected nei territorio dei comuni di Lombardore e San Benigno Canavese, nei pressi della 
plessiva installata è pari a 18.556,20 kWp, dato 

dalla somma di tre campi fotovoltaici indipendenti den
; 

- che i - Riserva 
Naturale Orientata della Vauda - Il territorio del Comune di Lombardore ricade all'interno delle 
aree di rispetto dall'Aeroporto di Torino e l'Amministrazione comunale ha sottoscritto il 
protocollo di intesa con SAGAT per il monitoraggio e sugli sviluppi che posso comportare 
rischi per la sicurezza aerea; 

- che il Piano Paesistico Regionale approvato con D.C.R. n.233-35836 del 3 ottobre 2017 
parte emergente della Vauda Canavese

aree sono comprese tra quelle normat Belvedere, bellezze panoramiche, siti di 
valore scenico ed estetico
dettaglio tali da configurare scene di valore estetico riconosciuto, comprese quelle tutelate ai 
sensi del
del costruito, caratteristici per centralità rispetto ad assi prospettici o scorci panoramici, o per 
posizione, morfologia o volumetria dominante rispetto al contesto, inclusi i beni con cospicui 
caratteri di bellezza naturale, singolarità geologica o memoria storica ; 

- che in data 4 agosto 2020, con nota prot. n. 54361/TA0-
pubblicazione della documentazione e avvio procedimento i 30 giorni successivi a tale nota 
non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico interessato;  

 
Dato atto che in data 02/09/2020 questo comune
tecnico comunale in data 01/09/2020, ha inviato con nota 3376/2020 il seguente parere alla Città 
Metropolitana:  

oggetto del 4/08/2020 n. prot. 54361/TA0-04 pervenuta il 
06/08/2020 con la presente si trasmette il verbale del proprio organo tecnico comunale e con la 
presente, viste le carenze e criticità emerse nel suddetto verbale, si richiede, al fine di garantire la 

, di sviluppare ulteriori approfondimenti attraverso la fase 
di valutazione di impatto ambientale.  
Si precisa che questo comune si riserva di esprime parere amministrativo alla realizzazione di detto 
impianto molto impattante sul territorio di questo comune (area di intervento 25ha) posto nelle 
immediate vicinanze del sito di Interesse comunitario SIC IT 1110005, per le quali la proponente 
non ha attuato procedure concertative con questa amministrazione al fine di definire misure 
mitigative e di compensazione territoriale ;  



Richiamata la determinazione DD n. 4149 del 15/10/2020 della Città Metropolitana di Torino che 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel 

presente dispositivo, di assoggettare 
progetto denominato 

presentato dalla società KYAN. S.r.l. e localizzato nei comuni di Lombardore e San Benigno 
; 

 
Dato atto che in detta determinazione è stato rilevato quanto segue:  
- In considerazione della notevole estensio

in area ad utilizzo agricolo, sono ipotizzabili impatti negativi significativi sulle componenti 
suolo, paesaggio e flora e fauna la cui incidenza per quanto temporanea risulta apprezzabile nel 
tempo. Alcuni degli impatti risultano mitigabili, mentre uno degli impatti principali, quello 
imputabile al consumo di suolo, non risulta in alcun modo mitigabile. 

- Il progetto in esame debba pertanto essere accompagnato da idonee compensazioni ambientali 
in favore dei comuni interferiti che tengano conto, in particolare, della perdita di servizi 
ecosistemici dovuti alla trasformazione temporanea del suolo. 

- Siano nel complesso da proporre e valutare alternative progettuali volte a risolvere le 
problematiche in merito ai vincoli urbanistici, nonché a ridurre gli impatti in particolare per 

 
- 

Vauda la necessità di avviare una procedura di Va  
- Sulla base di quanto premesso il progetto abbia potenziali impatti ambientali negativi 

significativi e debba pertanto essere assoggettato alla fase di Valutazione di Impatto Ambientale 
ai sensi del D.lgs. 152/2006 e smi. e della L.R. 40/98 e smi. 

- 
a sviluppare tutte le problematiche evidenziate nel presente provvedimento e precedentemente 
descritte; tale richiesta non è tuttavia da ritenersi esaustiva delle possibili problematiche e non 
esime il proponente da predisporre la documentazione in conformità a tutto quanto dettato dal 
d.lgs. 152/2006 e smi, alla normativa vigente ed agli strumenti di pianificazione. 

 
Ritenuto che in considerazione della notevole estensione del parco fotovoltaico, ubicato su suolo 
agricolo, in area adiacente al SIC (Riserva Naturale Orientata della Vauda) ed in zona sottoposta a 
vincolo aeroportuale, non possa essere oggetto di nessuna mitigazione ambientale che possa 
salvaguardare il contesto ambientale presente sul territorio di questo comune.  
 
Dato atto che questa amministrazione intende acquisire, per detto parco fotovoltaico anche il parere 
del Consiglio Comunale;  
 
VISTI  
- il D.lgs. n. 387/2003 e s. m. e i. "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 

dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell'elettricità";  

- il D.M. 10/09/2010; 
- la L.R. 40/98 e smi "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 

valutazione; 
- Il D.Lgs n. 152/2006 "Norme in materia ambientale" e smi; 
- il D.lgs n. 42/2004 e s. m. e i. "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 

della L. 6 luglio 2002, n. 137"; 
- D.D. Regione Piemonte  Direzione Agricoltura del 27 settembre 2010 n. 1035 avente come 

uolo su superficie agricole 
; 

 
Preso atto della incompletezza della documentazione presentata; 



Ritenuto infine di non dover acquisire i pareri, trattandosi di atto di indirizzo; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate; 

  
2) Di esprimere parere contrario alla 

presente su questo territorio; 
 

3) Di proporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale;  
 

4) Di trasmettere la presente Alla Città Metropolitana, Alla Regione Piemonte  Settore Ente 
Parchi, Alla SAGAT, a Terna e al Comune di San Benigno C.se. 

 
Successivamente, stante l'urgenza di dare immediata attuazione alla presente 

deliberazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A  A L T R E S I' 
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 



 

IL PRESIDENTE
F.to BARBETTA ROCCO 

 

L  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to FRANZOSO MARA F.to  D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

  
________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 
 

 Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale è in corso di pubblicazione e cioè dal 

26/11/2020 er 15 g . 
 

 copia del presente verbale è trasmessa in elenco n. 24 prot. n. 4780 ai 
rt. 125 del D.Lgs. 267/2000) e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli 

stessi Capigruppo. 
 

Lombardore  26/11/2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA
  
________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
LA PRESENTE DELIBERA E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 06/12/2020 

 

      La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge, all' Albo Pretorio del Comune, non essendo 
intervenute denunce di vizi di legittimità nei successivi 10 gg.  (art.134, c.3, D.Lgs. 267/2000) 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza 
dei componenti (art. 134, c.4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Lombardore,  09/12/2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
  

________________________________________________________________________________ 
 

Parere per la regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 Il Responsabile del Servizio Competente
 F.to * 
  

________________________________________________________________________________ 
 

Parere per la regolarità contabile favorevole ai sensi art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to * 
  

________________________________________________________________________________ 
 

i Controlli Interni  C.C. n. 2/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
  

________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 

Lombardore,  26/11/2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
 



COPIA

COMUNE DI LOMBARDORE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  34 
 
OGGETTO:  
KYAN S.R.L. COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DELLA 
POTENZA 13.583.700 KWP - LOMBARDORE 1 (9.3 HA CIRCA) LOMBARDORE 2 
(9,6 HA CIRCA). DETERMINAZIONI.  
 

 duemilaventi, addì due, del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti zero si è riunito 
in videoconferenza in conformità alle modalità approvate con Decreto sindacale del 18.03.2020, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE il 
Consiglio Comunale, convocato dal Presidente mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge; 
 
Sono presenti i Signori 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
    

BARBETTA ROCCO Presidente X   
FRANZOSO MARA Consigliere X   
NEPOTE SILVIA Consigliere X   
RUSSO RACHELE MARIA Consigliere       X
CONDITO ALESSANDRO Consigliere X   
PUGLIESE CRISTIAN Consigliere X   
D'AGOSTINO GIUSEPPE Consigliere X   
FRANCISCA ALBERTO Consigliere X   
BILI DIEGO MARIA Consigliere X   
PAPAGNI MATTEO MAURO ANTONIO Consigliere X   
DEIRO MICHELE Consigliere X   
 Totale    10 1

 
anza il Segretario Comunale D.SSA PALAZZO MARIATERESA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BARBETTA ROCCO nella sua qualità di
PRESIDENTE ass
suindicato. 



OGGETTO: KYAN S.R.L. COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA 
DELLA POTENZA 13.583.700 KWP - LOMBARDORE 1 (9.3 HA CIRCA) 
LOMBARDORE 2 (9,6 HA CIRCA). DETERMINAZIONI. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco: 
 
Si rileva: 
- che in data 27/7/2020 la società KYAN s.r.l. con sede legale in Leinì - via Matteotti n. 54 

(P.IVA 10953530010) ha presentato alla Città metropolitana di Torino, relativamente al 
progetto indicato in oggetto, domanda di avvio della fase di Verifica della procedura di VIA ai 
sensi dell'art. 19 del D.lgs. 152/2006 e - 
competenza della Città Metropolitana di Torino in quanto ricade nella categoria B2 al n.36 

ianti industriali non termici per la produzione di energia, vapore ed acqua calda, esclusi 
gli impianti fotovoltaici non integrati con potenza complessiva inferiore o uguale a 1 MW 
localizzati neppure parzialmente nelle aree e nei siti non idonei all'installazione dei medesimi 
impianti di cui all'allegato alla deliberazione della Giunta regionale 14 dicembre 2010, n. 3-

; 
- che il progetto riguarda la realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico a terra del tipo grid 

connected nei territori dei comuni di Lombardore e San Benigno Canavese, nei pressi della 
plessiva installata è pari a 18.556,20 kWp, dato 

dalla somma di tre campi fotovoltaici indipendenti den
; 

- che i  posto nelle immediate vicinanze del SIC IT 1110005 - Riserva 
Naturale Orientata della Vauda - Il territorio del Comune di Lombardore ricade all'interno delle 
aree di rispetto dall'Aeroporto di Torino e l'Amministrazione comunale ha sottoscritto il 
protocollo di intesa con SAGAT per il monitoraggio e sugli sviluppi che posso comportare 
rischi per la sicurezza aerea; 

- che il Piano Paesistico Regionale approvato con D.C.R. n.233-35836 del 3 ottobre 2017 
parte emergente della Vauda Canavese

aree sono comprese tra quelle normat Belvedere, bellezze panoramiche, siti di 
valore scenico ed estetico
dettaglio tali da configurare scene di valore estetico riconosciuto, comprese quelle tutelate ai 
sensi del e visiva, fulcri naturali e 
del costruito, caratteristici per centralità rispetto ad assi prospettici o scorci panoramici, o per 
posizione, morfologia o volumetria dominante rispetto al contesto, inclusi i beni con cospicui 
caratteri di bellezza naturale, singolarità geologica o memoria storica ; 

- che in data 4 agosto 2020, con nota prot. n. 54361/TA0- municazione di 
pubblicazione della documentazione e avvio procedimento i 30 giorni successivi a tale nota 
non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico interessato;  

 
Dato atto che in data 02/09/2020 questo comune, 
tecnico comunale in data 01/09/2020, ha inviato con nota 3376/2020 il seguente parere alla Città 
Metropolitana:  

oggetto del 4/08/2020 n. prot. 54361/TA0-04 pervenuta il 
06/08/2020 con la presente si trasmette il verbale del proprio organo tecnico comunale e con la 
presente, viste le carenze e criticità emerse nel suddetto verbale, si richiede, al fine di garantire la 
sos , di sviluppare ulteriori approfondimenti attraverso la fase 
di valutazione di impatto ambientale.  
Si precisa che questo comune si riserva di esprime parere amministrativo alla realizzazione di detto 
impianto molto impattante sul territorio di questo comune (area di intervento 25ha) posto nelle
immediate vicinanze del sito di Interesse comunitario SIC IT 1110005, per le quali la proponente 



non ha attuato procedure concertative con questa amministrazione al fine di definire misure 
mitigative e di compensazione territoriale, paesaggistica ed ambie ;

Richiamata la determinazione DD n. 4149 del 15/10/2020 della Città Metropolitana di Torino che 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel 

presente dispositivo, di assoggettare 9 comma 7 del D. lgs. 152/2006 e smi, il 
progetto denominato 

presentato dalla società KYAN. S.r.l. e localizzato nei comuni di Lombardore e San Benigno 
c.se, alla fase di Valutazione di Impa ; 
 
Dato atto che in detta determinazione è stato rilevato quanto segue:  
- In considerazione della notevole estensione de ra 

in area ad utilizzo agricolo, sono ipotizzabili impatti negativi significativi sulle componenti 
suolo, paesaggio e flora e fauna la cui incidenza per quanto temporanea risulta apprezzabile nel 
tempo. Alcuni degli impatti risultano mitigabili, mentre uno degli impatti principali, quello 
imputabile al consumo di suolo, non risulta in alcun modo mitigabile. 

- Il progetto in esame debba pertanto essere accompagnato da idonee compensazioni ambientali 
in favore dei comuni interferiti che tengano conto, in particolare, della perdita di servizi 
ecosistemici dovuti alla trasformazione temporanea del suolo. 

- Siano nel complesso da proporre e valutare alternative progettuali volte a risolvere le 
problematiche in merito ai vincoli urbanistici, nonché a ridurre gli impatti in particolare per 
quanto c  

- 
Vauda la necessità di avviare una procedura di Valutaz  

- Sulla base di quanto premesso il progetto abbia potenziali impatti ambientali negativi 
significativi e debba pertanto essere assoggettato alla fase di Valutazione di Impatto Ambientale 
ai sensi del D.lgs. 152/2006 e smi. e della L.R. 40/98 e smi. 

- o Ambientale dovrà essere specificatamente orientata 
a sviluppare tutte le problematiche evidenziate nel presente provvedimento e precedentemente 
descritte; tale richiesta non è tuttavia da ritenersi esaustiva delle possibili problematiche e non 
esime il proponente da predisporre la documentazione in conformità a tutto quanto dettato dal 
d.lgs. 152/2006 e smi, alla normativa vigente ed agli strumenti di pianificazione. 

 
Ritenuto che in considerazione della notevole estensione del parco fotovoltaico, ubicato su suolo 
agricolo, in area adiacente al SIC (Riserva Naturale Orientata della Vauda) ed in zona sottoposta a 
vincolo aeroportuale, non possa essere oggetto di nessuna mitigazione ambientale che possa 
salvaguardare il contesto ambientale presente sul territorio di questo comune.  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 16.11.2020 ad oggetto: KYAN srl 
Costruzione e all esercizio di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica della 
potenza 13.583.700 kwp  Lombardore 1 (9,3 Ha circa) Lombardore 2 (9,6 Ha circa). 
Determinazioni ; 
 
Viste le disposizioni normative sottoindicate: 
- il D.lgs. n. 387/2003 e s. m. e i. "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 

dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell'elettricità";  

- il D.M. 10/09/2010; 
- la L.R. 40/98 e s.m.i. "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 

valutazione; 
- Il D.Lgs n. 152/2006 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- il D.lgs n. 42/2004 e s. m. e i. "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 

della L. 6 luglio 2002, n. 137"; 



- D.D. Regione Piemonte  Direzione Agricoltura del 27 settembre 2010 n. 1035 avente come 
e Linee Guida per il monitoraggio del suolo su superficie agricole 

;
 
Dato atto che in data 17.11.2020 la società KYAN S.r.l. ha prodotto la documentazione che sarà 
sottoposta per il parere di competenza all organo tecnico comunale; 
 
Rilevato che in data 18.11.2020 è pervenuta nota di asseverazione da parte dell Associazione 
Amici della Terra Club della Riserva della Vauda dalla quale si rileva che: 
 
- Fatta la dovuta premessa e sapendo che stiamo parlano di 25 ettari di terreno agricolo, la 

prima cosa che ci lascia basiti, è il consumo di suolo che mai più tornerà alle attuali condizioni, 
perché tra 20 anni (se non 26) quando questo mostro dovrà essere rottamato, il suolo che ci 
sarà restituito, sarà impoverito e, se la presenterà, avrà una flora non pregiata e di tipo 
infestante 

- La copertura che i pannelli creeranno sul terreno renderà carente l esposizione dello stesso 
all irradiazione solare e ne diminuirà la disponibilità idrica 

- Si tenga altresì presente, che ad oggi non possiamo contare su di una storiografica che ci 
permetta di asserire con certezza per quanto tempo potrà perdurare il degrado di questi terreni 
e ancor meno, se potranno mai tornare alle condizioni iniziali. 

- Analizziamo ancora le operazioni necessarie alla realizzazione del progetto che a nostro parere 
saranno devastanti per l equilibrio del suolo; 

- Vi saranno poi, opere in cemento che riguarderanno cabine di trasformazione, cabine di 
consegna, pozzetti di controllo per cavidotti, opere che alla loro rimozione, non restituiranno il 
terreno così come lo conosciamo oggi; 

- Cavidotti, che verranno interrati e quindi necessiteranno di scavi, sia in fase di posa in opera, 
sia in fase di rimozione; 

- Gli scavi sono movimentazione di terra che potrebbe creare esubero di materiale di scavo che 
al di là dello stoccaggio, sarebbe terreno oggi fertile che verrebbe disperso contribuendo a 
rendere ancora più impossibile un ritorno alle attuali condizioni. 

- I cambiamenti del territorio, non sarebbero solo di tipo floreale come già accennato, 
conseguentemente si presenterà un cambiamento anche della fauna che di questi terreni oggi 
usufruisce; 

- L impatto sul paesaggio sarebbe devastante, oggi siamo di fronte a terreni agricoli, con la loro 
bellezza, usufruiamo del verde, dell aria pulita, dell aiuto che una tale vista ci fornisce anche 
sul piano psicologico.  

 
con conseguente richiesta di respingimento dell impianto fotovoltaico; 
 
Rilevato che trattandosi di esecuzione di impianto fotovoltaico con un elevato impatto sul 
paesaggio, su territorio a conduzione principalmente agricola, sulle biodiversità ed in area adiacente 
ad un sito di interesse comunitario (SIC IT 111005-RNOV), questa Amministrazione intende 
rendere partecipe la cittadinanza sulla decisione di modificare in modo radicale una considerevole 
parte del territorio; 
 
Rilevato che l organo tecnico deve esprimere un parere tecnico sulla conformità normativa 
sovraindicata prevista per l esecuzione di impianti fotovoltaici su terreno a destinazione agricola;
 
Dato atto che l Amministrazione può esprimere mero parere politico e di gradimento 
all esecuzione di impianto fotovoltaico con notevole impatto sul territorio di questo Comune;  
 
Preso atto della relazione del Sindaco che illustra cronologicamente quanto avvenuto; 
 



Preso atto della lettura da parte del sindaco della nota pervenuta dal consigliere Sig.ra Rachele 
RUSSO (ALL.1);

Preso atto dell intervento del consigliere di minoranza Sig. Diego Maria BILI, (ALL.2) con il 
quale dichiara anche a nome del proprio gruppo, di non partecipare al voto in quanto contrario al 
comportamento poco trasparente tenuto dall amministrazione; 
Di seguito i consiglieri di minoranza Sigg. BILI D., PAPAGNI M. e DEIRO M., abbandonano la 
seduta e pertanto i consiglieri presenti 
PRESENTI SONO 7 
 
Preso atto, dell intervento del Sindaco che contesta in toto quanto affermato dal consigliere di 
minoranza D. BILI 
 
Ritenuto infine di non dover acquisire i pareri, trattandosi di atto di indirizzo;  
 
Tutto ciò premesso. 

 
Con voti espressi in forma palese: 

               
Consiglieri presenti  n.  7 
Consiglieri astenuti n.   // 
Consiglieri votanti n.  7 
Voti favorevoli n.  7 
Voti contrari n.    // 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 
 
2) Di esprimere parere contrario alla realizzazione del parco fotovoltaico come da decisione 

assunta con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 16.11.2020; 
 

Succes
deliberazione, con voti espressi in forma palese: 

 
Consiglieri presenti n.  7 
Consiglieri astenuti n.// 
Consiglieri votanti n.  7 
Voti favorevoli n.   7  
Voti contrari n.   //  

 
D E L I B E R A  A L T R E S I' 

 

del T.U. approvato con D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 



 

IL PRESIDENTE
F.to BARBETTA ROCCO 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to FRANZOSO MARA F.to  D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

  
________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale è in corso di pubblicazione e cioè dal  

15/12/2020  con . 
 

Lombardore  15/12/2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA
  
________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
LA PRESENTE DELIBERA È DIVENUTA ESECUTIVA IL 25/12/2020 

 

      La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge, all' Albo Pretorio del Comune, non essendo 
intervenute denunce di vizi di legittimità nei successivi 10 gg.  (art.134, c.3, D.Lgs. 267/2000) 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza 
dei componenti (art. 134, c.4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Lombardore, 29/12/2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
  

________________________________________________________________________________ 
 

Parere per la regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 Il Responsabile del Servizio Competente
 F.to       
  

________________________________________________________________________________ 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario
  
  

________________________________________________________________________________ 
 

 C.C. n. 2/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
  

________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Lombardore,  15/12/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

 



COPIA 

COMUNE DI LOMBARDORE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  4 
 

OGGETTO:  

RICORSO AL TAR PRESENTATO DALL'ECOPIEDMONT 1 S.R.L. - 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO ED 

AFFIDAMENTO INCARICO AL LEGALE. 
 

L’anno duemilaventuno, addì tre, del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti venti 

nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale.  

 

Sono presenti i Signori 

 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

BARBETTA ROCCO Presidente X       

FRANZOSO MARA Assessore X       

NEPOTE SILVIA Assessore X       

 Totale     3 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA PALAZZO MARIATERESA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BARBETTA ROCCO nella sua 

qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO: RICORSO AL TAR PRESENTATO DALL'ECOPIEDMONT 1 S.R.L. - 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO ED 

AFFIDAMENTO INCARICO AL LEGALE.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  

- che in data 27/7/2020 la società KYAN s.r.l. con sede legale in Leinì - via Matteotti n. 54 (P.IVA 

10953530010) ha presentato alla Città metropolitana di Torino, relativamente al progetto indicato in 

oggetto, domanda di avvio della fase di Verifica della procedura di VIA ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. 

152/2006 e dell’art.10 della L.R. 40/98 e smi. - L’istruttoria risulta di competenza della Città 

Metropolitana di Torino in quanto ricade nella categoria B2 al n.36 “impianti industriali non termici per 

la produzione di energia, vapore ed acqua calda, esclusi gli impianti fotovoltaici non integrati con 

potenza complessiva inferiore o uguale a 1 MW localizzati neppure parzialmente nelle aree e nei siti non 

idonei all'installazione dei medesimi impianti di cui all'allegato alla deliberazione della Giunta 

regionale 14 dicembre 2010, n. 3-1183”; 

- che il progetto riguarda la realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico a terra del tipo grid connected 

nei territori dei comuni di Lombardore e San Benigno Canavese, nei pressi della località “Poligono”. La 

potenza nominale complessiva installata è pari a 18.556,20 kWp, dato dalla somma di tre campi 

fotovoltaici indipendenti denominati “LOMBARDORE 1”, “LOMBARDORE 2”, “SAN BENIGNO 1”; 

- che il sito d’intervento è posto nelle immediate vicinanze del SIC IT 1110005 - Riserva Naturale 

Orientata della Vauda - Il territorio del Comune di Lombardore ricade all'interno delle aree di rispetto 

dall'Aeroporto di Torino e l'Amministrazione comunale ha sottoscritto il protocollo di intesa con 

SAGAT per il monitoraggio e sugli sviluppi che posso comportare rischi per la sicurezza aerea; 

- che il Piano Paesistico Regionale approvato con D.C.R. n.233-35836 del 3 ottobre 2017 individua l’area 

in esame come fulcro naturale (“parte emergente della Vauda Canavese”). Tali aree sono comprese tra 

quelle normate dall’art. 30 “Belvedere, bellezze panoramiche, siti di valore scenico ed estetico” delle 

N.d.A., costituite da “bellezze panoramiche d’insieme e di dettaglio tali da configurare scene di valore 

estetico riconosciuto, comprese quelle tutelate ai sensi dell’articolo 136, comma 1 del Codice, quali 

fulcri di attenzione visiva, fulcri naturali e del costruito, caratteristici per centralità rispetto ad assi 

prospettici o scorci panoramici, o per posizione, morfologia o volumetria dominante rispetto al contesto, 

inclusi i beni con cospicui caratteri di bellezza naturale, singolarità geologica o memoria storica”; 

- che in data 4 agosto 2020, con nota prot. n. 54361/TA0-O4 è stata inviata la “Comunicazione di 

pubblicazione della documentazione e avvio procedimento”. Nei 30 giorni successivi a tale nota non 

sono pervenute osservazioni da parte del pubblico interessato;  
 

Dato atto che in data 02/09/2020 questo comune, dopo l’esame del progetto da parte dell’organo tecnico 

comunale in data 01/09/2020, ha inviato con nota 3376/2020 il seguente parere alla Città Metropolitana:  

“Con riferimento a Vostra nota di cui all’oggetto del 4/08/2020 n. prot. 54361/TA0-04 pervenuta il 

06/08/2020 con la presente si trasmette il verbale del proprio organo tecnico comunale e con la presente, 

viste le carenze e criticità emerse nel suddetto verbale, si richiede, al fine di garantire la sostenibilità 

dell’intervento in progetto, di sviluppare ulteriori approfondimenti attraverso la fase di valutazione di 

impatto ambientale.  

Si precisa che questo comune si riserva di esprime parere amministrativo alla realizzazione di detto 

impianto molto impattante sul territorio di questo comune (area di intervento 25ha) posto nelle immediate 

vicinanze del sito di Interesse comunitario SIC IT 1110005, per le quali la proponente non ha attuato 

procedure concertative con questa amministrazione al fine di definire misure mitigative e di compensazione 

territoriale, paesaggistica ed ambientale”;  
 

Richiamata la determinazione DD n. 4149 del 15/10/2020 della Città Metropolitana di Torino che recita 

“per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo, 

di assoggettare ai sensi dell’art. 19 comma 7 del D. lgs. 152/2006 e smi, il progetto denominato “Impianti 

fotovoltaici LOMBARDORE 1, LOMBARDORE 2, SAN BENIGNO 1” presentato dalla società KYAN. S.r.l. 

e localizzato nei comuni di Lombardore e San Benigno c.se, alla fase di Valutazione di Impatto Ambientale 

di cui all’art. 5 del D.lgs. 152/2006 e smi”; 
 

Dato atto che in detta determinazione è stato rilevato quanto segue:  

- In considerazione della notevole estensione dell’impianto fotovoltaico proposto, ubicato a terra in area 

ad utilizzo agricolo, sono ipotizzabili impatti negativi significativi sulle componenti suolo, paesaggio e 

flora e fauna la cui incidenza per quanto temporanea risulta apprezzabile nel tempo. Alcuni degli impatti 



risultano mitigabili, mentre uno degli impatti principali, quello imputabile al consumo di suolo, non 

risulta in alcun modo mitigabile. 

- Il progetto in esame debba pertanto essere accompagnato da idonee compensazioni ambientali in favore 

dei comuni interferiti che tengano conto, in particolare, della perdita di servizi ecosistemici dovuti alla 

trasformazione temporanea del suolo. 

- Siano nel complesso da proporre e valutare alternative progettuali volte a risolvere le problematiche in 

merito ai vincoli urbanistici, nonché a ridurre gli impatti in particolare per quanto concerne l’impatto 

paesaggistico. 

- Sia necessario valutare con l’Ente gestore SIC IT 1110005 Riserva Naturale Orientata della Vauda la 

necessità di avviare una procedura di Valutazione d’Incidenza. 

- Sulla base di quanto premesso il progetto abbia potenziali impatti ambientali negativi significativi e 

debba pertanto essere assoggettato alla fase di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi del D.lgs. 

152/2006 e s.m.i. e della L.R. 40/98 e s.m.i. 

- La documentazione dello Studio d’Impatto Ambientale dovrà essere specificatamente orientata a 

sviluppare tutte le problematiche evidenziate nel presente provvedimento e precedentemente descritte; 

tale richiesta non è tuttavia da ritenersi esaustiva delle possibili problematiche e non esime il proponente 

da predisporre la documentazione in conformità a tutto quanto dettato dal d.lgs. 152/2006 e s.m.i., alla 

normativa vigente ed agli strumenti di pianificazione. 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 111 del 16.11.2020 ad oggetto: “KYAN S.r.l. Costruzione e 

all’esercizio di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica della potenza 13.583.700 KWP 

– Lombardore 1 (9,3 HA circa) Lombardore 2 (9,6 HA circa). Determinazioni”; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 02.12.2020 ad oggetto “KYAN S.r.l. 

Costruzione e all’esercizio di un impianto fotovoltaico per produzione di energia elettrica della potenza 

13.583.700 KWP – Lombardore 1 (9,3 HA Circa) Lombardore 2 (9,6 HA Circa). Determinazioni”;  
 

Rilevato in data 19/01/2020 rif. Prot. 181 è stato trasmesso ricorso presentato al TAR Piemonte dalla 

ECOPIEDMONT 1 S.r.l. per gli atti amministrativi emessi da questo comune; 
 

Dato atto che l’Amministrazione intende costituirsi presso il Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte; 
 

Visto il curriculum vitae dell’avv. Francesca De Caroli con Studio Legale in Torino, C.so Francia n. 34 e 

dell’Avvocato Federico Torchio con Studio Legale in Torino, Via Caprie 13, legali di fiducia nella causa di 

ricorso al T.A.R., pervenuto il 28/01/2021 rif. Prot. 377; 
 

Manifestata la volontà di questa Amministrazione di conferire l’incarico di assistenza legale per resistere in 

giudizio al ricorso presentato dalla ECOPIEDMONT 1 S.r.l. al TAR Piemonte; 
 

Assunti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – TUEL, come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 

10.10.2012; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono tutti richiamati 
 

1) Di autorizzare il Sindaco pro-tempore a costituire in giudizio avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte nel succitato procedimento ed a resistere alle domande proposte dal ricorrente, 

mediante la difesa e la rappresentanza degli Avvocati Francesca De Caroli con Studio Legale in Torino, 

C.so Francia n. 34 e d Federico Torchio con Studio Legale in Torino, Via Caprie 13;  
 

2) Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la presente 

deliberazione. 
 

Successivamente, stante l'urgenza di dare immediata attuazione alla presente deliberazione, con 

voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A  A L T R E S I' 
 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 



 

IL PRESIDENTE 
F.to BARBETTA ROCCO 

 
 

L’ASSESSORE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRANZOSO MARA F.to  D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

  

________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 
 

 Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale è in corso di pubblicazione e cioè dal  

17/02/2021 all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Contestualmente all’affissione all’Albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco n. 4 prot. n. 663 ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000) e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli 

stessi Capigruppo. 
 

Lombardore  17/02/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

  

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

LA PRESENTE DELIBERA E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 27/02/2021 
 

      
La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge, all' Albo Pretorio del Comune, non essendo 

intervenute denunce di vizi di legittimità nei successivi 10 gg.  (art.134, c.3, D.Lgs. 267/2000) 

X 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza 

dei componenti (art. 134, c.4, D.Lgs. 267/2000) 
 

Lombardore,  01/03/2021 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

  

________________________________________________________________________________ 
 

Parere per la regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

 Il Responsabile del Servizio Competente 

 F.to D.SSA MARIATERESA PALAZZO 

  

________________________________________________________________________________ 
 

Parere per la regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to RIVA MARIA LUISA 

  

________________________________________________________________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni – C.C. n. 2/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

  

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 
 

Lombardore,  17/02/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

 


